
Delibera del Direttore Generale n. 9 firmata digitalmente il 09-01-2025

 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 9 del 09-01-2025
 

 

 

 
Proposta n. 8 del 2025

 
Oggetto: CONVENZIONE CON L’UNIVERSITÀ TELEMATICA PEGASO S.R.L. PER LO SVOLGIMENTO DI

TIROCINIO, FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO DEGLI ISCRITTI AI CORSI DI LAUREA E CORSI POST-LAUREA

ORGANIZZATI DALL’ATENEO GIÀ DIPENDENTI DELL’AOU MEYER IRCCS.

 
Dirigente: PESCINI LORENZO 

 
Struttura Dirigente: AFFARI LEGALI E AFF. ASSISTENZIALE E DIDATTICA 

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Convenzione con soggetti pubblici 

Contenuto  CONVENZIONE CON L’UNIVERSITÀ TELEMATICA PEGASO S.R.L. PER 
LO SVOLGIMENTO DI TIROCINIO, FORMAZIONE ED 
ORIENTAMENTO DEGLI ISCRITTI AI CORSI DI LAUREA E CORSI POST-
LAUREA ORGANIZZATI DALL’ATENEO GIÀ DIPENDENTI DELL’AOU 
MEYER IRCCS. 

 

 
 
 
 

Struttura AFFARI LEGALI, AFFERENZA ASSISTENZIALE E DIDATTICA 

Dirigente Proponente  DOTT. LORENZO PESCINI 

Responsabile del 
procedimento 

DOTT.SSA ILARIA LOMBARDI 

Immediatamente Esecutiva SÌ 

 
 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

1 8 Convenzione di tirocinio formativo curriculare 

 
 

 
 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” 
con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di 
diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie 
per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS…”; 

-  

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi dell’art. 
50 novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della Giunta 
Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo dell'A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. il cui organigramma ha decorrenza dal 01.07.2024; 

 

Premesso che l’Università Telematica Pegaso S.r.l. ha richiesto di stipulare una convenzione con 
l’A.O.U. Meyer IRCCS per lo svolgimento del tirocinio curriculare degli studenti iscritti ai Corsi di 
Laurea e Corsi post-Laurea organizzati dal citato Ateneo. 



                                                                                                                         
 

Considerato che l’AOU Meyer IRCCS ha manifestato l’interesse ad accogliere i suddetti studenti in 
tirocinio purchè già dipendenti dell’Azienda; 

 

Visto lo schema di convenzione che regola nello specifico la frequenza dei tirocinanti, quale allegato 1 
al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Ritenuto di approvare il suddetto schema di convenzione. 

 

Su proposta del Responsabile ad interim della S.O.C. Affari legali, afferenza assistenziale e didattica 
Dott. Lorenzo Pescini, il quale, con riferimento alla presente procedura, attesta la regolarità 
amministrativa e la legittimità dell’atto; 

 

Accertata quindi la necessità ed urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile al fine di consentire l’avvio della formazione; 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona della Dott.ssa Ilaria Lombardi sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 

 
 

DELIBERA 
 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 

1) Di autorizzare la stipula con l’Università Telematica Pegaso S.r.l., di una convenzione, 
secondo lo schema allegato n. 1 al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, diretta a regolare l'attività di tirocinio curriculare degli studenti iscritti ai Corsi di 
Laurea e Corsi post-Laurea organizzati dal citato Ateneo, già dipendenti dell’AOU Meyer 
IRCCS; 
 

2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere sul Bilancio; 
 

3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, 
comma 4, della L.R.T. n. 40/2005; 

 

4) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della 
L.R.T. n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa 
A.O.U. Meyer IRCCS.  



                                                                                                                         
 

 
  

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO 

 

 
IL DIRETTORE 

SANITARIO 

 
IL DIRETTORE 

SCIENTIFICO f.f. 

 
Dott. Lorenzo Pescini 

 
 

 
Dr. Emanuele Gori 

 
Prof. Renzo Guerrini 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Paolo Morello Marchese 
 
 



  

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Paganini Investments S.a r.l 
Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 

800 185 095 – protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 
 
 

 

 

 CONVENZIONE QUADRO DI TIROCINIO, FORMAZIONE E ORIENTAMENTO 
 

 
l’Università Telematica Pegaso s.r.l., con sede in Napoli - Centro Direzionale, Isola F2, C.F. e iscrizione Reg.  Imprese di 

Napoli N.  05411471211 - istituita con Decreto Ministeriale 20 aprile 2006 (GU n. 118 del 23.5.2006 - Suppl. Ordinario 

n. 125), nella persona del suo Direttore Generale Dott.  David Vannozzi nato a Fiesole (FI) il 25/07/1968 C.F.  

 V N N D V D 6 8 L 2 5 D 5 7 5 H  - di seguito anche “Università” 

 

E 

 

L’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS, con sede legale in Viale G. Pieraccini n. 24, Cap 50139 Firenze, 

P.IVA / C.F. 02 175680483, legalmente rappresentata dal Dr. Paolo Morello Marchese nato a Padova (PD) il 

02/06/1956 in qualità di Direttore Generale, d’ora in poi denominata “Azienda”  

 
PREMESSO CHE 

 
− al fine di realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro e di agevolare le scelte professionali mediante 

la conoscenza diretta del mondo del lavoro, attraverso iniziative di tirocini pratici, secondo quanto previsto 
dall'art. 18 comma 1 della Legge n. 196 del. 24/06/1997, le Università possono promuovere tirocini di 
formazione ed orientamento a favore di soggetti che hanno già assolto l'obbligo scolastico ai sensi della legge 
31 dicembre l 962, n. 1859;  

− il Decreto del Ministero del Lavoro 11. 142 del 25/03/1998 prevede che i tirocini di cui trattasi si svolgano 
previa stipula di apposite convenzioni tra soggetto promotore e soggetto ospitante; 

− il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 270 del 22/10/2004, all'art, 10 comma 
5, lettera e) annovera nell’ipotesi di cui all'art. 3 comma 5, attività formative relative ai tirocini formativi presso 
imprese, amministrazioni pubbliche, enti pubblici o privati ivi compresi quelli del terzo settore, ordini e collegi 
professionali, sulla base di apposite convenzioni. 
 

 
SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
Art. 1 – Oggetto 

a. Costituiscono oggetto della presente Convenzione le condizioni e le norme di regolamentazione del tirocinio che 
sarà svolto da studenti dell’Università Telematica Pegaso. 

b. Gli studenti dell’Università telematica Pegaso che desiderano svolgere il periodo di tirocinio di cui trattasi, 
dovranno, al momento della richiesta essere dipendenti, a tempo determinato o indeterminato dell’Azienda 
Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS. 

c. Il tirocinio, che si configura come integrazione e completamento del percorso formativo, dovrà perseguire obiettivi 
didattici, di orientamento e di acquisizione di conoscenze del mondo produttivo, anche al fine di agevolare le scelte 
professionali. 

d. Il Direttore della Struttura operativa dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS presso cui il tirocinante 
intende svolgere il periodo di formazione, valuterà le richieste di tirocinio in relazione alla capacità della struttura 
di accogliere i tirocinanti ed alla presenza, all’interno della stessa, di un numero idoneo di personale ad espletare 
le funzioni di tutor per ciascun tirocinante. 

 
 

 
Marca da Bollo 
assolta in modo 

virtuale 
 (DPR n° 642 
26/10/1972)  

AUT.  
num. 182552/2012 

http://www.unipegaso.it/


  

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Paganini Investments S.a r.l 
Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 

800 185 095 – protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 
 
 

 

Art. 2 – Modalità 
a. Il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera d), della legge n. 196/97 non 

costituisce rapporto di lavoro. 
b. Durante lo svolgimento del tirocinio, l’attività di formazione ed orientamento è seguita e verificata da un tutore 

designato dall’Università in veste di responsabile didattico - organizzativo e da un tutore aziendale, indicato dal 
soggetto ospitante. 

c. Ciascun tirocinante inserito nell’ente ospitante in base alla presente Convenzione concorda con il tutor un 
progetto formativo e di orientamento contenente: 
− il nominativo del tirocinante; 
− i nominativi del tutore e del responsabile aziendale; 
− obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l’indicazione dei tempi di presenza in azienda; 

− le strutture aziendali (Divisioni – Laboratori – Servizi ecc.) presso cui si svolge il tirocinio. 
d. I contenuti, i tempi, il calendario e le modalità di realizzazione del tirocinio formativo e di orientamento sono 

contenuti nel Progetto formativo. 
e. Nel Progetto è indicato il nominativo del tirocinante e del tutor dell’Azienda incaricato di seguire il corretto e 

proficuo sviluppo del Progetto, certificando le presenze del tirocinante alle attività di tirocinio mediante un 

apposito registro “Report ore di tirocinio”, che sarà reso disponibile al corsista in piattaforma. 

 
 
Art. 3 – Impegni dell’Università 

a. L’Università si impegna a garantire che i tirocinanti usufruiscano di un’assicurazione che copra tutti i rischi che 
possono derivargli dal partecipare, in qualità di tirocinante, all’attività dell’Azienda ospitante (assicurazione 
INAIL contro gli infortuni sul lavoro, nonché per la responsabilità civile verso terzi presso idonea compagnia 
assicuratrice). 

b. Le coperture assicurative devono riguardare anche le attività eventualmente svolte dal tirocinante al di fuori 
dell’azienda e rientranti nel Progetto formativo e di orientamento. In caso di incidente durante lo svolgimento 
del tirocinio, l’Azienda si impegna a segnalare l’evento, entro i tempi previsti dalla normativa vigente, agli Istituti 
assicurativi (facendo riferimento al numero della polizza sottoscritta dal soggetto promotore) ed all’Università. 

c. Gli estremi identificativi delle assicurazioni predette sono specificatamente comunicati all’Azienda ospitante con 
separata comunicazione. 

d. L’Università si impegna a far sottoscrivere al tirocinante, all’interno del Progetto, una dichiarazione con la quale 
lo stesso si assume l’impegno di: 
− Svolgere le attività previste dal progetto formativo e di orientamento; 
− Seguire le indicazioni dei tutori e dei responsabili aziendali; 
− Rispettare i regolamenti disciplinari, le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sul lavoro vigenti 

nell’Azienda ospitante; 
− Mantenere l’obbligo della segretezza durante e dopo il tirocinio per quanto attiene a prodotti, 

processi produttivi e ad ogni altra attività o caratteristica dell’Azienda ospitante di cui venga a 
conoscenza durante il tirocinio; 

− Richiedere verifica ed autorizzazione per eventuali elaborati o relazioni verso terzi; 
− Redigere una relazione sull’attività svolta. 

e. Il tirocinante è tenuto inoltre al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, del Codice di comportamento dell’Azienda e delle misure previste dalla vigente normativa  
in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza dal Piano nazionale per la prevenzione della 
corruzione (Legge n. 190/2012 e successivi decreti attuativi). 

f. Qualora le azioni dei tirocinanti contrastino con gli obiettivi dell’Azienda o violino gli obblighi sopra previsti, è 
facoltà dello stesso sospendere o revocare il tirocinio, con comunicazione scritta all’Università, fermo restando 
che è responsabilità dei tirocinanti rispondere personalmente per quanto è sanzionabile a norma delle leggi 

http://www.unipegaso.it/


  

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Paganini Investments S.a r.l 
Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 

800 185 095 – protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 
 
 

 

vigenti. 
 

Art. 4 – Impegni dell’Azienda ospitante 
a. L’Azienda ospitante si impegna a: 

− Rispettare e a far rispettare il progetto di tirocinio concordato in tutti gli aspetti (finalità, contenuti, tempi 
e modalità); 

− Trasmettere all’Università, per ogni tirocinante, la valutazione finale sullo svolgimento del Progetto ed il 
raggiungimento degli obiettivi; 

− Segnalare tempestivamente all’Università qualsiasi incidente possa accadere al tirocinante nonché ogni 

sua eventuale assenza o interruzione. 
b. Al termine del tirocinio l’Azienda rilascia al tirocinante una certificazione relativa allo svolgimento del tirocinio. 
c. Nel caso di tirocini svolti da studenti, con valore sostitutivo di un esame, l’Azienda compila la scheda di 

valutazione del tirocinio fornita dall’Università. 
 
 

Art. 5 – Misure in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro   
a. Preso atto che, ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 81/08 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul 

lavoro”, i tirocinanti, ai fini e agli effetti delle disposizioni dello stesso decreto legislativo, devono essere intesi 
come “lavoratori”, i soggetti promotore e ospitante si impegnano a garantire le misure di tutela e gli obblighi 
stabiliti dalla normativa vigente ed in particolare: 

˃ L’Università è garante della “formazione generale” sulla sicurezza art. 37 D.Lgs. 81/08 “Formazione dei 
lavoratori e dei loro rappresentanti”, così come definita dall’Accordo in Conferenza Permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome n. 221/CSR del 21.12.2011 e ss.mm.ii., attraverso l’erogazione 
agli aspiranti tirocinanti della formazione di 4 (quattro) ore, (qualora I tirocinanti non siano già in possesso di 
tale attestazione), con produzione dell’attestazione finale; 

˃ sul soggetto ospitante ricadono gli obblighi di cui all’art. 36 (Informazione ai lavoratori) del D.Lgs. 81/08, nonché 
della messa a disposizione di dispositivi di protezione individuali (DPI) laddove previsti; il soggetto ospitante è 
inoltre responsabile della “formazione specifica” sulla sicurezza art. 37 D.Lgs. 81/08 “Formazione dei lavoratori 
e dei loro rappresentanti”, così come definita dall’Accordo in Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, 
le Regioni e le Province Autonome n. 221/CSR del 21.12.2011 e ss.mm.ii.. Ai sensi del citato Accordo il soggetto 
ospitante si impegna a somministrare ai tirocinanti una formazione specifica conforme ai rischi a cui gli stessi 
saranno esposti nell’espletamento dell’attività presso il soggetto ospitante, tenendo conto della formazione 
specifica di 12 (dodici) ore già precedentemente effettuata. 
 
 

Art. 6 - Sorveglianza Sanitaria   
a. L’avvio della frequenza è subordinato all’avvenuta validazione da parte del medico competente del soggetto 

ospitante, della certificazione di idoneità sanitaria del tirocinante già conseguita presso la struttura sanitaria di 
prima assegnazione da produrre unitamente agli esami ematochimici e ai certificati vaccinali previsti dal 
protocollo sanitario adottato dal soggetto ospitante. Si precisa che qualora dovessero subentrare 
modifiche/integrazioni al protocollo seguito dal soggetto ospitante per il rilascio del nulla osta in oggetto, il 
tirocinante potrà essere chiamato a visita medica e/o invitato a presentare ulteriore documentazione medico-
sanitaria.  

b. Il tirocinante è tenuto ad esibire all’ufficio tutela salute della Direzione Medica dell’Azienda Ospedaliera 
Universitaria Meyer IRCCS (sorveglianza.sanitaria@meyer.it) il certificato di idoneità sanitaria prima dell’avvio 
della frequenza per le finalità di cui sopra. 

 
 

http://www.unipegaso.it/


  

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Paganini Investments S.a r.l 
Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 

800 185 095 – protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 
 
 

 

Art. 7 – Privacy  

a. Le parti si impegnano a trattare i dati personali riguardanti la presente convenzione e ad adottare tutte le 
misure idonee a garantire la sicurezza del loro trattamento in conformità a quanto previsto dal Regolamento 
U.E. n.679 del 2016. 

b. In applicazione della normativa nazionale e comunitaria e del Regolamento aziendale sulla Privacy, tutta la 
documentazione e le informazioni rese disponibili dall'Ente ospitante o di cui l'Università e/o i tirocinanti 
venissero in possesso durante l'esecuzione delle attività oggetto della presente Convenzione dovranno essere 
considerate riservate. È fatto divieto all'Università ed ai tirocinanti di utilizzare o trasferire ad altri in qualsiasi 
formato o pubblicizzare la documentazione e le informazioni sopra citate. 

c. I contenuti ed i risultati delle attività non potranno essere utilizzati dai tirocinanti, né da chiunque collabori 
alle stesse a qualunque titolo, senza la preventiva autorizzazione scritta dell'Ente ospitante e, comunque, con 
l'obbligo di riferimento alla presente Convenzione. 

 
 
Art. 8 – Oneri finanziari 

a. La realizzazione del tirocinio non comporta per l’Azienda e per l’Università alcun onere finanziario, né obblighi 
di altra natura, salvo quelli assunti con la presente Convenzione. 
 
 

Art. 9 – Elezione di domicilio e foro di competenza 
a. Agli effetti della presente convenzione le Parti eleggono il proprio domicilio presso le seguenti sedi: 

˃ Università Telematica Pegaso s.r.l., Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 
˃ Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS, in Viale Pieraccini 24 – 50139, Firenze 

b. È fatto obbligo alle Parti di comunicare per iscritto con raccomandata A.R., anticipata tramite fax, o con PEC 
l’eventuale cambio di domicilio. 

c. Per ogni eventuale controversia che possa insorgere tra il soggetto ospitante ed il soggetto promotore in 
merito all’esistenza, alla validità, all’efficacia, all’interpretazione ed esecuzione del presente accordo è 
competente il Foro di Firenze, previo esperimento di un tentativo di accordo bonario fra le Parti a titolo 
transattivo. 

 
 
Art. 10 – Durata della convenzione  

a. La presente convenzione decorre dalla data della stipula, ha la durata di tre anni, salvo recesso di una delle 
parti da comunicarsi mediante raccomandata A/R o mezzo PEC, con preavviso di almeno 3 mesi. 

b. In caso di recesso, verranno comunque rispettati gli impegni assunti verso gli studenti tirocinanti. 
 
 
Art. 11 – Disposizioni finali 

a. La presente Convenzione è soggetta ad imposta di bollo sin dall’origine ai sensi degli artt. 2 e 13 del DPR 642/72, 
a cura e spese dell’Università.  

b. Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi degli artt. 5 e 39 del DPR n. 131 del 26 aprile 
1986, a carico della parte richiedente. 

c. Per tutto quanto non previsto dalla presente Convenzione le parti fanno riferimento all’art. 18, legge 24 giugno 
1997, n. 196 e al D.M. 25 marzo 1998, n. 142. 

 
 
 

http://www.unipegaso.it/


  

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Paganini Investments S.a r.l 
Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 

800 185 095 – protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 
 
 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto in _________________ lì __________________ 
 
 
 
 

Università Telematica Pegaso s.r.l  L’Azienda Ospedaliera Universitaria 
Meyer IRCCS 

 
Direttore Generale   Direttore Generale 

Dott. David Vannozzi 

___________________________ 

 

 Dott. Paolo Morello Marchese 
 

___________________________ 
 

 
  

http://www.unipegaso.it/


  

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Paganini Investments S.a r.l 
Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 

800 185 095 – protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 
 
 

 

ALLEGATO A - MODALITA’ OPERATIVE DI GESTIONE DELLA CONVENZIONE 
Per la realizzazione di quanto previsto dalla Convenzione: 
1. L’Università Telematica Pegaso si impegna a: 

˃ Diffondere e promuovere i contenuti della Convenzione presso le sue strutture; 

˃ Fornire supporti e consulenza agli studenti interessati alla realizzazione dei tirocini; 

˃ Diffondere le offerte di tirocinio agli studenti che, per indirizzo di studi, meglio rispondono ai prerequisiti 
indicati nelle offerte pervenute; 

˃ Raccogliere e trasmettere all’Azienda convenzionata i nominativi degli studenti che meglio rispondono ai 
prerequisiti indicati nelle offerte pervenute al fine di facilitare il loro inserimento in tirocinio; 

˃ Mettere a disposizione dell’Azienda convenzionata tutti gli strumenti, anche telematici, di raccolta dei curricula 
di laureandi e laureati dell’Università per consentire la selezione di profili aderenti alle esigenze dell’Ente 
associata. 

2. L’Azienda convenzionata si impegna a: 

˃ Ospitare per lo svolgimento del tirocinio, studenti e laureati dell’Università Telematica Pegaso; 

˃ Trasmettere alla Direzione amministrativa dell’Università Telematica Pegaso le offerte di tirocinio o stage. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto in _________________ lì __________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

Università Telematica Pegaso S.r.l  L’Azienda Ospedaliera Universitaria 
Meyer IRCCS 

 
Direttore Generale   Direttore Generale 

Dott. David Vannozzi 

___________________________ 

 

 Dott. Paolo Morello Marchese 
 

___________________________ 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.unipegaso.it/


  

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Paganini Investments S.a r.l 
Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 

800 185 095 – protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 
 
 

 

SCHEDA INFORMATIVA 
(da allegare alla convenzione) 

 
 

L’AZIENDA: _______________________________________________________________________________________ 

Con sede legale in Via_______________________________________________________________________n°______ 

Cap_______Città_________________________________________________________________________Prov. (___) 

P.IVA / C.F. |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 

Tel. e Fax: _________________; Sito web: _____________________________________________________________  

E-mail: _________________________________; PEC: ____________________________________________________  

Settore di attività: _________________________________________________________________________________ 

 

Attività che si svolgono:  

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Nominativo della persona in azienda che coordina i contatti con l’Università Telematica Pegaso s.r.l 

Nome e cognome: _________________________________________________________________________________ 

Telefono: ____________________________E-mail: ______________________________________________________ 

 

Dimensione dell’organico: (barrare la casella) 
 

N° Dipendenti assunti a tempo indeterminato N° tirocinanti ospitati in contemporanea 

 Fino a 5 unità 1 

 Da 6 a 19 unità 2 

 Maggiore o uguale a 20 unità Fino ad un massimo del 10% delle unità 

 
  

http://www.unipegaso.it/


  

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 - Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Paganini Investments S.a r.l 
Sede Legale – Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli 

800 185 095 – protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it 
 
 

 

Disponibilità ad ospitare tirocinanti dei seguenti Corsi di Laurea (barrare la/le casella) 
 
 Scienze turistiche L-15  Servizi Educativi per l’Infanzia L-19 (solo presso i servizi educativi per l'infanzia di cui 
all'articolo 2 comma 3 del decreto legislativo n.65 del 2017)  Scienze dell’educazione L-19  Scienze motorie L-22 
 Management dello sport e delle attività motorie LM-47  Scienze pedagogiche LM-85  Ingegneria della Sicurezza 

LM-26. 

 
Disponibilità ad ospitare tirocinanti dei seguenti Corsi post-Laurea (barrare la/le casella) 
 
 Percorso Extracurriculare Educatore dei Servizi Educativi per l’infanzia (solo presso i servizi educativi per l'infanzia 
di cui all'articolo 2 comma 3 del decreto legislativo n.65 del 2017) 
 Master di I livello in Esperto in mercato del lavoro e welfare 
 Master di I livello in Digital Marketing, Social Media Communication & eCommerce Management 
 

Disponibilità ad ospitare tirocinanti dei seguenti Master in ambito sanitario (barrare la/le casella) 

Indicare se accreditata con il SSN o con il SSR SI  NO oppure se possiede l'autorizzazione regionale all'esercizio 
delle attività sanitarie SI   NO  
 
 Master di I livello in Formazione e tutorato nelle professioni sanitarie 
 Master di I livello in Ecografia: Tecnica, Anatomia Ed Applicazione Clinica  
 Master di I livello in Management per le Funzioni Di Coordinamento  
 Master di I livello in Aspetti legali e forensi nelle professioni sanitarie  
 Master di I livello in Area Critica ed Emergenza In Ambito Infermieristico 
 Master di I livello in Terapia Endovenosa ed accessi vascolari  
 Master di I livello in Infermiere di camera operatoria 
 Master di I livello in Assistenza Integrata Ospedale territorio  
 Master di I livello in Stomaterapia  
 Master di I livello in Il wound care basato su prove di efficacia 
 Master di I livello in Infermiere di medicina estetica 
 Master di I livello in Assistenza infermieristica in anestesia e rianimazione pediatrica 
 Master di I livello in Infermiere di Famiglia e di Comunità 
 Master di I livello in La Tomografia computerizzata Applicazioni standard ed avanzate in ambito clinico ed industriale  
 Master di I livello in Microbiologia Clinica e cenni di Parassitologia: tecniche diagnostiche ed applicazione  
 Master di I livello in Risonanza Magnetica: applicazioni e competenze specialistiche  
 Master di II livello in Management delle Aziende Sanitarie 
 Master di II livello in Medicina Estetica 
 
 
Si autorizza ai sensi del regolamento (UE) n. 2016/ 679 del parlamento europeo e del 27 aprile 2016 inerente consiglio 
l’informativa al trattamento dei dati personali.  
 
 
 
Per il Soggetto ospitante ______________________________________________________________ (Timbro e firma)  
 

http://www.unipegaso.it/
https://www.unipegaso.it/master-1-livello/digital-marketing-social-media-communication-ecommerce-management

